
 

 

 
 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
Provincia di Udine 

 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 
Proposta nr. 32 del 26/07/2021 
 
Determinazione nr. 479 del 27/07/2021     
 
OGGETTO : LLPP/064 - Intervento di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica 

comunale nel capoluogo – servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori – determinazione a contrarre – affidamento 
incarico ed impegno di spesa a favore di Studio Tecnico ing. Euro Bonitti di Udine - 
CUP: G89J21004060001 – CIG: Y4732383E9.  

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 6, del 11/03/2021, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2021-2023; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 69, dd. 30/05/2019, con la quale si attribuiva al Sindaco 
l’incarico di posizione organizzativa nel settore dei lavori pubblici; 

VISTO il provvedimento del Sindaco/Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici prot. n. 
0004380, dd. 16/10/2019, con il quale veniva nominata Responsabile Unico del Procedimento per ogni 
singolo lavoro pubblico la dr. Cinzia Lombi, dipendente comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 38 del 17/06/2021 di approvazione del PRO 2021, con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 

VISTO l'art. 28, comma 5 della L.R.21 del 29.11.2019, in virtù del quale a far data dal 1^ 
gennaio 2021 le Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Comunità 
montane, sono trasformate di diritto nella rispettiva Comunità di montagna; 

RICHIAMATO il decreto nr.1 del 18.02.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal 
del Ferro e Val Canale di nomina dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni esercitate dalla 
Comunità per conto dei Comuni;  

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

CONSIDERATO che è a disposizione di questo comune, ai sensi dell’art. 1, comma da 29 a 37, 
della L. 160/2019, l’importo di € 100.000,00- destinato dal Ministero dell’Interno per l’anno 2021 ad 
investimenti per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, le quali comprendono interventi volti all’efficientamento energetico 
dell’illuminazione pubblica; 



 

 

RILEVATO che sul territorio comunale è in più punti possibile migliorare l’efficientamento 
energetico dell’illuminazione pubblica mediante sostituzione dei corpi illuminanti esistenti con 
dispositivi a led; 

DATO ATTO che è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed elenco 
annuale 2021 e succ. mod. e int., approvato con deliberazione di C.C. n. 3, del 11/03/2021, l’intervento 
di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica comunale nel capoluogo per un importo di € 
100.000,00-; 

ATTESO che l’intervento in parola è interamente finanziato con il suddetto contributo statale; 

CONSIDERATO che, in assenza di adeguate figure professionali all’interno dell’ente, si deve 
provvedere all’affidamento ad un soggetto esterno in possesso dei prescritti requisiti del servizio di 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in argomento; 

STIMATO, ai sensi del D.M. 17/06/2016, in € 4.764,02-, a fronte di un ammontare dei lavori 
presunto di € 63.000,00-, l’importo da porre a base di gara per l’espletamento del servizio in parola; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii., in materia di Public 
Procurement; 

VISTO l’art. 40, 2° comma del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18.10.2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti 
pubblici, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTA la circolare n. 5 del 11/12/2018, della R.A.F.V.G., direzione centrale delle autonomie 
locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione, la quale precisa, richiamando la L. 296/2006 e succ. 
mod. e int., art.1, commi 450 e 449, fermi restando gli obblighi e facoltà previsti da quest’ultimo, che le 
altre amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 328, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 165/2001, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00-, ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RILEVATO che per l’importo in parola è pertanto possibile ricorrere per gli acquisti al sistema 
telematico della centrale regionale di riferimento, che per la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
corrisponde alla piattaforma telematica – sistema e-procurement fvg; 

RICHIAMATA la delibera C.C. n. 11 del 5 aprile 2018 con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione per la gestione in forma associata ai sensi dell’art. 55 bis della L.R. n. 26/2014, 
mediante lo strumento della convenzione di cui all’art. 21 della Legge Regionale n. 1/2006, tra 
l’Unione Territoriale Intercomunale Canal del Ferro-Valcanale ed altri Enti, delle attività di 
affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture mediante l’Ufficio di Centrale Unica di 
Committenza (CUC) istituito presso la predetta UTI Canal del Ferro-Valcanale; 

ATTESO che la relativa convenzione è stata sottoscritta in data 11 maggio 2018; 

RICHIAMATI il d.lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), il quale prevede l’affidamento 
in via diretta senza previa consultazione di due o più operatori economici di servizi di importo inferiore 
ad € 40.000,00-, le Linee Guida ANAC n. 4, paragrafo 4, riguardante l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00- ed il D.L. n. 76/2020, come modificato dal 
D.L. n. 77/2021, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, in vigore dal 
17/07/2020, che prevede l’affidamento diretto di servizi di ingegneria ed architettura fino all’importo di 
€ 139.000,00- per procedimenti il cui avvio sia adottato entro il 30/06/2023; 



 

 

RICHIAMATO altresì il Piano triennale anticorruzione 2021 – 2023 di questo Comune, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 35, del 29/03/2021; 

VISTO il Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sotto soglia approvato con 
deliberazione di C.C. n. 12, del 01/04/2020; 

DATO ATTO che il sopra citato ufficio gare – CUC ha provveduto in data 01/07/2021 a dare 
avvio alla procedura per l’affidamento del servizio in argomento con invito ad un operatore economico; 

VISTO il verbale di preaggiudicazione di data 02/07/2021, generato dalla Piattaforma regionale 
e-Appalti – codice RDO rfq_26414, relativo all’offerta dello Studio Tecnico ing. Euro Bonitti di Udine 
per la prestazione in parola, dal quale risulta un prezzo del servizio di € 3.096,61-, pari ad un ribasso 
percentuale del 35,00%, comprensivo della mancata previsione della prestazione della garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016 e succ. mod. e int., sull’importo a base 
di gara di € 4.764,02-; 

VISTO altresì il verbale di istruttoria verifica requisiti del 05/07/2021, prot. com. n. 0002921, 
del 05/07/2021, dal quale risulta che non sussistono in capo allo Studio Tecnico ing. Euro Bonitti cause 
di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e che sussistono in capo al medesimo i requisiti 
tecnico - professionali per l’espletamento dell’incarico da affidare;  

VISTO l’allegato schema di disciplinare d’incarico; 

RITENUTO pertanto di approvare il sopra indicato verbale di pre-aggiudicazione del 
02/07/2021 – codice RDO rfq_26414 e di affidare allo Studio Tecnico ing. Euro Bonitti con sede a 
Udine, via Nervesa n. 13 – C.F. BNTREU82L17L483V e P.I. 02840710301 il servizio di 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per la realizzazione 
dell’intervento di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica comunale nel capoluogo, 
nonché di assumere a favore del medesimo il relativo impegno di spesa di complessivi € 3.928,97-, dei 
quali € 3.096,61- per onorario, € 123,86- per oneri previdenziali al 4%ed € 708,50- per IVA al 22%; 

RITENUTO altresì di approvare le linee essenziali dell’allegato schema di disciplinare 
d’incarico; 

VISTO lo Statuto Comunale, 

VISTA la L.R. n. 14/2002 e succ. mod. e int.; 

VISTI il DPGR n. 0166/Pres./2003 e il DPGR n. 0165/Pres./2003; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e succ. mod. e int.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e succ. mod. e int. ed in particolare l’art. 183, 

D E T E R M I N A  
 

1. Di dare atto di quanto sopra esposto; 
 
2. Di approvare il verbale di pre-aggiudicazione del 02/07/2021 – codice RDO rfq_26414 e di affidare 

allo Studio Tecnico ing. Euro Bonitti con sede a Udine, via Nervesa n. 13 – C.F. 
BNTREU82L17L483V e P.I. 02840710301 il servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori per la realizzazione dell’intervento di efficientamento 
energetico dell’illuminazione pubblica comunale nel capoluogo, nonché di assumere a favore del 
medesimo il relativo impegno di spesa di complessivi € 3.928,97-; 

 
3. Di imputare la spesa suddetta al seguente capitolo del corrente B.P., che presenta la necessaria 

disponibilità: 



 

 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 Y4732383E9 6202/001 10-5 INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

2 2 1 9 1
2 

3.928,97 Studio Tecnico ing. Euro 
Bonitti  
via Nervesa n. 13 
UDINE 
C.F. BNTREU82L17L483V 
P.I. 02840710301 

 
4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.: 
 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 
3.928,97   

 
5. Di approvare le linee essenziali dell’allegato schema di disciplinare d’incarico; 

 
6. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 
 

ATTESTA 
Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per 
quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 
Malborghetto, lì 27/07/2021 
 
 
 Il Titolare della P.O. 
 Boris Preschern 
 
 



 Atto n. 479 del 27/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRESCHERN BORIS
CODICE FISCALE: PRSBRS64L31Z102L
DATA FIRMA: 27/07/2021 13:36:46
IMPRONTA: 5BF3C9A6B4BB4D0FCDF2F82E691A80126D2DAB18C1942B077E2ED3827DFF1B1C
          6D2DAB18C1942B077E2ED3827DFF1B1C09406DEFED0E67EDF9F3CF33894835AC
          09406DEFED0E67EDF9F3CF33894835AC83945B60AD4D6FD5441DF0396079B908
          83945B60AD4D6FD5441DF0396079B908F208E4E8624E1EF52FE9395C94A65509


